
Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.740 del 03 SETTORE del 02/10/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO TECNICO DI SUPPORTO AL RUP PER IL CONTROLLO DI
GESTIONE DEL CONTRATTO DI DISTRIBUZIONE E MANUTENZIONE
DEL GAS METANO TRIENNIO SETTEMBRE 2024 - DICEMBRE 2026
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART.17, COMMA 1
DEL D.LGS. N.36/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
GESTIR S.R.L. CIG B30FCEDB12.

 Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Ottavia
Marisa Sammartino, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. n.62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste
in capo alla sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3°

Premesso che:
il servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio del
Comune di Legnago è stato assegnato alla ditta Gritti Gas Rete srl
di Lodi, come dal contratto stipulato in data 12 giugno 2012
Repertorio N. 16270 del Segretario Generale del Comune di Legnago,
registrato a Legnago il 28/06/2012 al n. 55 Serie 1, a seguito di
esperimento di procedura negoziata conseguente a gara deserta e con
successive determinazioni del Consiglio di Stato con sentenza del 20
dicembre 2011, depositata in segreteria il 29/2/2012;
la lettera di invito alla procedura negoziata di cui sopra prevedeva
tra gli oneri contrattuali a carico del soggetto aggiudicatario la
corresponsione al Comune di Legnago, all’atto della stipula del
contratto di servizio, e successivamente di anno in anno, la somma
di euro 7.000,00 + IVA all’anno a titolo di rimborso per l’incarico
che il Comune affida ad un esperto nel settore in merito ai
controlli tecnici ed economici sulla conduzione del servizio;
i controlli tecnici e amministrativi relativi al contratto di
distribuzione del gas metano sono stati eseguiti dal p.i Luigi
Gandolfi, per il periodo 2021 - settembre 2024;

Preso atto che:
alla data di scadenza del contratto di distribuzione gas, fissata al



Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 2

31 agosto 2024, risulta che l’ATEM VR2 non ha ancora individuato il
nuovo gestore d’ambito, l’art. 14, comma 7, del D. Lgs. n. 164/2000
impone la prosecuzione legale obbligatoria del servizio di
distribuzione del gas, stabilendo che, scaduto il contratto di
concessione, il gestore uscente è comunque «obbligato a proseguire
la gestione del servizio, limitatamente all’ordinaria
amministrazione, fino alla data di decorrenza del nuovo
affidamento»;
nelle more della gara d’ambito di ATEM VR2, a partire dal
01.09.2024, la gestione del servizio di distribuzione gas
proseguirà, in regime di proroga transitoria ex lege, fino
all’espletamento della procedura di individuazione del nuovo
gestore, in modalità di sola manutenzione ordinaria.

Considerato necessario disporre per il periodo settembre 2024 -
dicembre 2026, un supporto al RUP dell'Ente per la gestione del
contratto di servizio ex lege, nonché nella redazione degli
aggiornamento delle condizioni contrattuali dell’atto di proroga e
assistenza alle operazioni di fornitura dati alla Stazione Appaltante
nell'ambito della gara d'Ambito,

Visto che è conveniente, al fine di dare continuità al servizio anche
in virtù dell’individuazione del nuovo gestore a seguito della gara
d’ambito,  procedere all'appalto degli stessi per il triennio
settembre 2024-2026, vista la copertura finanziaria nel P.E.G.
2024-2026 per le annualità 2024, 2025 e 2026, considerando l’importo
complessivo a base d'asta per l’intero triennio, par a € 16.2502,00,
oltre all’iva di legge;

Rilevato che:
ai sensi dell’art.1, c.1, del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo,
nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
per i lavori in oggetto è necessario avviare la procedura di
affidamento e predisporre la determinazione a contrarre, ai sensi
dell'art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i e in conformità alle
disposizioni dell’art.17, c.1 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 con
apposito atto, adottando la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
ai sensi dell’art.17, c.2 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, in caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;
il contratto ha per oggetto il “servizio tecnico di supporto al Rup
per il controllo di  gestione del contratto di distribuzione e
manutenzione del gas metano triennio settembre 2024 - dicembre
2026”, per un importo complessivo a base d’asta di € 16.250,00,
oltre I.V.A. di legge, si colloca tra i contratti di lavori con
importo inferiore alla soglia comunitaria, di cui all’art.14 del
D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, disciplinati dall'art.50 del medesimo
Decreto;
l’art.50, c.1, lett.a) del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 dispone
l’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate



Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 3

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
l’art.62, c.1, del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 dispone che tutte le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture
e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o
inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Visto, inoltre, che ai sensi dell’art.25 del D.Lgs. n.36 del
31/03/2023 le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici.

Preso atto che il R.U.P.:
ha effettuato un'indagine di mercato, svolta nel rispetto dei sopra
elencati principi, ai sensi dell’art.65 del D.Lgs. n.36 del
31/03/2023, individuando la ditta GESTIR S.R.L., con sede legale a
MODENA, 41126, VIA DEI GIACINTI 14/6 - P.IVA 02019060363;
ha ritenuto di gestire il presente affidamento utilizzando le
risorse fornite dalla centrale unica di committenza regionale della
Lombardia ARIA S.p.a. (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli
Acquisti) mediante il sistema della piattaforma telematica SINTEL,
come disposto dall’art. 25 del Codice dei contratti, effettuando una
trattativa diretta con la precitata ditta, identificata con il
n.185775188, allegando la documentazione di gara predisposta dallo
scrivente Ufficio, costituita dalla seguente documentazione:
1.lettera di invito, registrata al Prot.38229 del 30/08/2024;
2. disciplinare di gara;
3. Modulistica
dichiarazione di partecipazione (Allegato A);
DGUE (Allegato B);
dichiarazioni integrative (Allegato C);
schema offerta(Allegato D);
4. patto di integrità ,
5.modalità tecniche di utilizzo della piattaforma Sintel
in data 05/09/2024 alle ore 12:15 ha avuto inizio l’espletamento
della procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto (id
procedura n. 188584034), dalla quale risulta che entro il termine
del 05/09/2024 ore 9:00, è pervenuta la documentazione da parte
dell’operatore economico invitato sopra citato, unitamente
all’offerta economica;
mediante la piattaforma telematica SINTEL, si è proceduto
all’apertura della documentazione amministrativa presentata dal
concorrente medesimo, al fine di verificare la conformità a quanto
indicato nella lettera d’invito;
dalla valutazione della documentazione amministrativa si è reso
necessario avviare il soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101
del D.lgs n. 36/2023, per richiedere integrazioni ai documenti
trasmessi;
in data 16/09/2024 sono pervenuti i documenti richiesti valutandoli
positivamente;
in esito alla verifica della correttezza della documentazione
amministrativa presente nelle buste telematiche, ha proceduto
all’apertura dell’offerta economica, riscontrandone la validità,



Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 4

ovvero:
importo offerto pari a € 15.518,75 , I.V.A. di legge esclusa, con un
ribasso percentuale peri al 4,50 sull’importo a base di gara;
in data 08/07/2024 ha effettuato la verifica della regolarità

Accertata la regolarità della trattativa diretta il R.U.P. in data
16/09/2024 ha provveduto contestualmente all’aggiudicazione
dell’incarico in oggetto mediante la piattaforma telematica, con le
modalità indicate nella procedura telematica, acquisendo il acquisito
il codice identificativo gara CIG n. B30FCEDB12;

Ritenuto necessario approvare l’iter procedurale e all'affidamento
d’incarico a favore della ditta GESTIR SRL, con sede legale a MODENA,
41126, VIA DEI GIACINTI 14/6, per l’importo offerto pari ad €
15.518,75, oltre I.V.A. di legge.

Stabilito che:
si procederà alla definizione del contratto secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma
1 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023;
l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge
13/08/2010 n.136 e s.m.i., in materia di utilizzo dei conti correnti
dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in essere
quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, anche nei confronti dei subappaltatori e
subcontraenti ai sensi del comma 8 del medesimo articolo;
al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
"Patto di Integrità" che reca un complesso di regole di
comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e
volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i
concorrenti, approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione
di Giunta Comunale n.31 del 06/02/2019, esecutiva.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:
la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.17, comma 1 del
D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, per l’affidamento del contratto relativo
al "servizio tecnico di supporto al Rup per il controllo di gestione
del contratto di distribuzione e manutenzione del gas metano
triennio settembre 2024 - dicembre 2026”;
l’affidamento diretto del suddetto contratto, ai sensi art.50, c.1,
lett. b) e dell'art.17, c.2 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, alla
ditta GESTIR SRL, con sede legale a MODENA, 41126, VIA DEI GIACINTI
14/6 P.IVA 02019060363, per l'importo di € 15.518,75, oltre I.V.A.
di legge.
Considerato che è stata verificata la legittimità delle operazioni
di gara e il possesso dei requisiti di capacità e di idoneità
professionale rese dall'aggiudicatario proposto;
Accertato che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in
oggetto, pari ad € 15.518,75, oltre all’I.V.A. al 22% pari a €
3.414,12, quindi per un importo contrattuale di € 18.932,87, trova
copertura finanziaria al capitolo 410.08 "spese per controlli
servizio gas";

Visti:
il D.Lgs. 31/03/2023 n.36, "Codice dei contratti pubblici" in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21/06/2022, n.78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici;
l'art. 17 c.1-bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
 gli artt. 34e 39del Regolamento di Contabilità, relativi



Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 5

all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione della relativa spesa;
l'art. 68 dello Statuto comunale;
Visto il decreto sindacale prot. n. 43624 del 25/09/2024 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici
Urbanistica e Ambiente, prorogato con decreto sindacale Prot.
n.29831 del 25/06/2024.
Vista la deliberazione di G.C. n.202 del 27/12/2023, esecutiva, ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio
2024-2025-2026”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.17, c.1
del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, per l’affidamento del contratto
relativo al "servizio tecnico di supporto al Rup per il controllo di
gestione del contratto di distribuzione e manutenzione del gas
metano triennio settembre 2024 - dicembre 2026”, per l’importo
complessivo di € 15.518,75, oltre I.V.A. di legge;

3. di approvare l’intero iter procedurale effettuato tramite la
piattaforma telematica SINTEL (id 188584034), affidando direttamente
il contratto relativo al servizio in oggetto, ai sensi dell'art.50,
comma 1, lettera b) e dell'art.17, c.2 del D.Lgs. n.36 del
31/03/2023, alla ditta GESTIR SRL, con sede legale a MODENA, 41126,
VIA DEI GIACINTI 14/6 P.IVA 02019060363 ;

4. di imputare la spesa di € 3.786,57, I.V.A. al 22% compresa, per il
servizio in oggetto per il periodo settembre - dicembre 2024 al
capitolo 410.08 "spese per controlli servizio gas". del PEG
2024-2026, annualità 2024, dando atto che l’obbligazione non è
ripetitiva e scade nel 2024;

5. di dare atto che la spesa di euro 7.573,15, I.V.A. al 22% compresa
per l'annualità annualità 2025 e di € 7.573,15, I.V.A. al 22%
compresa,per l' annualità 2026, sarà imputata con successivo
provvedimento;

6. di stabilire, che:
- le prestazioni richieste dal servizio oltre alla gestione dl
contratto di distribuzione del gas metano, prevedono per il periodo
da ottobre a dicembre 2024, l’assistenza nella redazione dell’atto
di proroga ex legge e la valutazione delle proposte di aggiornamento
e precisazioni contrattuali, come previste all’articolo 2 del
disciplinare di gara;
- la stazione appaltante si riserva la facoltà di prorogare alla
scadenza, al soggetto contraente, alle medesime condizioni
dell’offerta prodotta, il servizio in argomento, per ulteriori tre
anni, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023, tenuto
presente che l’ importo complessivo non supera il limite previsto
dall’art. 1, comma 1, lett. b) dello stesso decreto. L’esercizio di
tale facoltà è comunicato all’appaltatore almeno 1 mese prima della
scadenza del contratto;

7. di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla
presente procedura è il seguente: C.I.G. B30FCEDB12;



Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 6

8. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale
per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
di questo Ente;

10. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Ottavia Marisa Sammartino e che la stessa, come anche il
sottoscritto, dichiarano, ai sensi dell'art.6 bis Legge n.241/90
s.m.i., dell’art.15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, e dell'art.6
D.Lgs. n.62/2013 e s.m.i. del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3°
Ing. Giacomo Masiero
F.to Digitalmente



Determinazione.740 del 02/10/2024 Pagina 7


